
 

На основу члана 55. Закона о високом образовању Службени гласник РС“ број 

76/2005, 100/2007-аутентично тумачење, 97/2008, 44/2010 и 93/2012)) и члана 40. став 

1., тачка 25. Статута Универзитета у Нишу („Гласник Универзитета у Нишу“ број 5/2010, 

4/2011, 5/2011, 6/12 и 8/12), Сенат Универзитета у Нишу на седници одржаној 

21.1.2013. године донео је следећу 

 

О Д Л У К У 

 

 Члан 1. 

 Проф. др Емануелу Гдутосу, професору Демокритовог Универзитета Тракије, 

Ксанти, Грчка, додељује се почасни докторат Универзитета у Нишу. 

  

Члан 2. 

Промоција почасног доктора обавиће се на свечаности која ће се одржани на 

Универзитету у Нишу у 2013. години. 

 

Члан 3. 

 Одлука ступа на снагу даном доношења. 

 

Члан 4. 

 Одлуку објавити у „Гласнику Универзитета у Нишу“ и доставити архиви 

Универзитета у Нишу. 

 

О б р а з л о ж е њ е 

 Професор Емануел Е. Гдутос је редовни професору Демокритовог Универзитета 

Тракије, Ксанти, Грчка и стални гостујући професор  на Нортвестерн Универзитету, 

Еванстон Илиноис у САД-у. Он је директор лабораторије примењене механике и 

директор секције за пројектовање и прорачун конструкција на Грађевинском факултету 

у Ксантију.  

  Његов научни опус и интересовања су везани за ширу област примењене 

механике, експерименталну механику, механику лома, теорију конструкција 

композитних матерјала као и „сендвич“ конструкција и то, како у оквиру стандардних 
проблема механике и грађевинарства, тако и у нанотехнологији са применама у авио 

индустрији и на мостовске конструкције.  

 Професор Емануел Гдутос је аутор 271 научног рада, од којих је 135 у 

престижним часописима са СЦИ листа, а 136 су радови на међународним научним 

скуповима. Аутор је 16 књига, а едитор 18 књига.  

Професор Емануел Гдутос је дипломирани грађевински инжењер Националног 

Техничког Универзитета у Атини. На истом Универзитету је и докторирао из области 

инжењерске механике. 

Професор Емануел Гдутос је дописни члан Академије наука у Атини и редовни 

члан Европске академије науке и уметности, инострани члан Бугарске академије наука.  

Професор Емануел Гдутос је председник друштва за Експерименталну механику 

(СЕМ) и потпредседник Грчког друштва теоријске и примењене механике. 

 Доприноси професора Емануела Гдутоса српској науци су следећи: 

- Професор Гдутос је председник Друштва за експерименталну механику (СЕМ) 

и потпредседник Грчког друштва теоријске и примењене механике; 

- Почасни је члан Српског друштва за механику од 2011. године и био је 

учесник са радовима на конгресима и симпозијумима Српског друштва за 

механику; 

- Као познати светски научник, професор Гдутос је један од уредника научног 

одбора часописа Facta Univrsitatis Универзитета у Нишу, а 2003. године је био 

гост уредник часописа Facta Univrsitatis, Vol. 3, No 13. 



- Учесник са радовима био је на Грчко-Српској конференсији „Recent Advances 

in Mechanics“, Нови Сад, Септембар 2008. године и на Симпозијуму „Recent 
Advances in Mechanics“, Власинско Језеро-Сурдулица, јули 2011. године. 

- Професор Емануел Гдутос је члан уређивачког одбора часописа „Scientific 

Technical Review“ у Београду. 

- Проф. Емануел Гдутос је испољавао своју хуманост и приврженост нашој 

земљи пружајући подршке нашим научницима позивајући их на међународне 

скупове на којима је био организатор или научни руководилац: „Fourth Greek 

national Congress on mechanics“, Ксанти, Грчка 1996. год.,“Recent Advances in 

Mechanics, Dedicated to P. S. Theocaris“, , Атина 2009. године.  

- Проф. Емануел Гдутос је учешћем у изради и одбрани докторске тезе Д. 

Јовановића, на Машинском факултету Универзитета у Нишу 2009. године и 

учешћем у свечаности Универзитета у Нишу поводом доделе признања 

професору А. Н. Кунадису 2006. године, као и другим контактима и 

активностима доприносио угледу Универзитета у Нишу. 

- Поред личног ангажовања на унапређењу сарадње између Универзитета у 

Ксантиу и Атини и Универзитета у Србији, значајно је његово заузимање да и 

други познати грчки научници узимају учешћа у сарадњи са одговарајућим 

наставницима Универзитета у Нишу, чиме се унапређује наша научна 

сарадња. 

 

 Ценећи допринос проф. др Емануела Гдутоса афирмацији Грађевинско-

архитектонског факултета и Универзитета у Нишу, у академским и научним круговима 

широм света, Сенат Универзитета у Нишу је једногласно одлучио да се проф. др  

Емануелу Гдутосу, професору Демокритовог Универзитета Тракије, Ксанти, Грчка, 

додели се почасни докторат Универзитета у Нишу. 

 

 

         СНУ број: 8/16-01-001/13-008 

            У Нишу: 21. 1. 2013. године 

 

                

  ПРЕДСЕДНИК СЕНАТА 

УНИВЕРЗИТЕТА У НИШУ 

 

           Проф. др Драган Антић, с.р. 
 


